- 1 -

2011 年 3 月 5 日

グループホームいこい

第十四回運営推進会議及び家族会議事録

日時

平成 23 年 2 月 27 日（日） 13 時 00 分～ 14 時 00 分

場所

グループホームいこい

出席者

網走市地域包括支援センター 河野様

網走市福祉部介護保険課 岩内様

天都山町内会様 21 名

入居者ご家族 7 名

（五十音順）

グループホームいこい 三木、伊成、山腰、後藤

会議概要

開会の辞（三木）

出席者紹介

いこいの現況報告（山腰）

入居者の平均介護度等の説明

要支援 2 … 0 名

要介護 1 … 4 名

要介護 2 … 3 名

要介護 3 … 5 名

要介護 4 … 5 名

要介護 5 … 1 名

＊平均要介護… 2.8

入居者の年齢構成

最低年齢… 65 歳

最高年齢… 101 歳

平均年齢… 86.8 歳

- 2 -

平成 22 年 11 月から平成 22 年 12 月までに発生したヒヤリハット、事故の報告

主な、インシデントの報告を行う。

また事故の詳細な報告を行う。

行事報告

12 月 23 日 クリスマス会

1 月 2 日 書き初め

2 月 3 日 節分

スタッフ研修報告

1月14日 口腔機能維持管理研修会 （全スタッフ）

1月16日 求められるプロ意識とは （伊成、山腰、後藤）

1月26日 「地域のお年寄りの生活を守る」 ～消費者被害の最新情報～ （伊

成、山腰）

2月18日 回想法研修会 （伊成、山腰、中村、高尾）

2月23日 ケアマネ定例会 認知症サポーター養成講座（伊成、山腰）

2月24日 地域で認知症を支える活動 （伊成、山腰）

2月26日 ターミナルケア研修会 （伊成、山腰、後藤、及川）

避難計画作成にむけて（山腰）

避難計画案を作成し参加者から意見を頂いた。

・（避難計画の初期消火時において） 15 秒間の初期消火時にもう一人の夜勤者が何

もせず待っているのはまずいのでは。

・例えば私は施設からの呼び出し電話は着信音を変えており、すぐにわかるようにして

いる。

・実際の火災時にすでに消防車が来ていれば、外部の人間は近寄ることすら出来な

い。協力者とわかる目印があればよいのではないか。

・近所の人がすぐにわかるような警報機があればよいのではないか。

・実際の火事では火もそうだが煙が問題になる。

これらの意見を参考に 4 月までにマニュアルを完成させることとなる。

車いすの操作方法（実演）

スタッフが車いすの操作方法を説明し、町内会代表の方が実際に車いすの操作を行

う。

閉会の辞（三木）

12月 1月 2月
日中 8 14 2
夜間 2 3 0
合計 10 17 2